## TÍTULO XX

DEL TUTOR ATILIANO Y DEL QUE SE DABA POR LA LEY JULIA Y TICIA.

Si alguien se hallaba absolutamente sin ningún tutor, en la ciudad de Roma se le nombraba uno por el pretor urbano y por la mayoría de los tribunos de la plebe en virtud de la ley Atilia, y en las provincias, según la ley Julia y Ticia, por los presidentes de las mismas.

§ 1.- Mas si por testamento se había dado tutor bajo condición o desde cierto día, mientras la condición o el día estuviese pendiente, se podía dar otro tutor, conforme a las mismas leyes. Del mismo modo, si se había nombrado puramente, mientras no hubiese ningún heredero en virtud del testamento, debía pedirse, con arreglo a las mismas leyes, un tutor que dejaba de serlo cuando se cumplía la condición, o llegaba el plazo, o había heredero.

§ 2.- Y también, prisionero el tutor por los enemigos, según las mismas leyes se podía otro, que dejaba de serlo, si el que había sido hecho prisionero había vuelto a la ciudad; porque el que volvía, recobraba la tutela por derecho de *postliminio*.

§ 3.- Mas, dejóse de dar a los pupilos tutores conforme a estas leyes, después que primeramente los cónsules, en virtud de información, y posteriormente los pretores, con arreglo a las constituciones, comenzaron a dárselos a los pupilos de ambos性. Porque en las susodichas leyes nada se disponía ni sobre la caución que se debía exigir a los tutores para

cavetur.

§ 4.- Sed hoc iure utimur, ut Romae quidem praefectus urbis vel praetor secundum suam iurisdictionem, in provinciis autem praesides ex inquisitione tutores crearent, vel magistratus iussu praesidum, si non sint magnae pupilli facultates.

§ 5.- Nos autem per constitutionem nostram et huiusmodi difficultates hominum resecantes nec exspectata iussione praesidum disposuimus, si facultas pupilli vel adulti usque ad quingentos solidos valeat, defensores civitatum (una cum eiusdem civitatis religiosissimo antistite vel apud alias publicas personas) vel magistratus, vel iuridicum Alexandrinae civitatis tutores vel curatores creare, legitima cautela secundum eiusdem constitutionis normam praes-tanda, videlicet eoram periculo qui eam accipiant.

§ 6.- Impuberes autem in tutela esse naturali iure conveniens est, ut is qui perfectae aetatis non sit alterius tutela regatur.

§ 7. Cum igitur pupillorum pupillarumque tutores negotia gerunt, post pubertatem tutelae iudicio rationem reddunt.

## TIT. XXI

## DE AUCTORITATE TUTORUM.

Auctoritas autem tutoris in quibusdam causis necessaria pupillis est, in quibusdam non est necessaria. Ut ecce si quid dari sibi stipulentur, non est necessaria tutoris auctoritas: quod si aliis pupilli promittant, necessaria est: namque placuit, meliorem quidem suam condicione licere eis facere etiam sine tutoris auctoritate, deteriorem vero non aliter quam tuteore auctore. Unde in his causis ex quibus